[image: ]Prefeitura Municipal de Alegria / RS
  Rua 7º de Setembro, nº 1171, Centro
CNPJ: 92.465.228/0001-75

PORTARIA Nº228/2025			                EM 10 DE JULHO DE 2025
“NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL – COMAPEDERA”.
PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 04 da Lei Municipal nº1.355/2011 de 13.09.2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear membros integrantes do Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural – COMAPEDERA, segue abaixo a relação das pessoas:
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE:
TITULAR: Juares Desordi de Lima
SUPLENTE: Marcio José Muhlbaier

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, E TRÂNSITO:
TITULAR: Geovani dos Santos Selatchek
SUPLENTE: Doglas Eduardo Mattner

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
TITULAR: Daniela Bigolin Parussolo

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS – STR:
TITULAR: Valeri Antonio Secconi

COOPERATIVA – COTRISAL:
TITULAR: Douglas Pes
SUPLENTE: Cristiano João Scaratti

  COOPERATIVA – UNITEC
TITULAR: Pedro Pereira

ESCRITÓRIO MUNICIPAL DA EMATER:
TITULAR: Arlindo José Moura de Almeida

SISTEMA DE CRÉDITO COOPERATIVO – SICREDI
TITULAR: Aline Wisneski Mattner
          SUPLENTE: Gabriela Taís do Rosario

COOPERATIVA – COTRICAMPO
TITULAR: Paulo Sausen
SUPLENTE: Guilherme Graupe

REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES DE VINTE OITO DE FEVEREIRO E LINHA DIVISA
TITULAR: Irineu Schneider
      SUPLENTE: Valdir Welter

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESQUINA LEWISKI E LINHA SECA
TITULAR: Delmar Oto Hermes Springer

REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES DE ESPÍRITO SANTO E LINHA JACUTINGA
TITULAR: Nilton Elvin Braum
      SUPLENTE: Marcos Vanderlei Braum

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LINHA TAQUARUÇU
      TITULAR: Valdir Antonio Schaffer
      SUPLENTE: Zeno Padilha Assmann

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESQUINA ROLIM E AGUA SANTA
TITULAR:  Jorge Edemar Bueno

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE PONTE SCHMIDT
     TITULAR: Rafael do Rosario Borges
     SUPLENTE: Evandro Wornath Milbradt

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE RINCÃO MAUÁ
      TITULAR: Vaderlei Airton Pes

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LAJEADO ENGENHO E INÁCIO MONTANHA
     TITULAR: Elio Knebelkamp

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LAJEADO MARTINS, ESQUINA GRÁPIA E ESQUINA QUEIMADA
     TITULAR: Geraldo Glaske
     SUPLENTE: Joel Antonio Zawaski

 REPRESENTANTES DA COMUNIDADE RINCÃO CORREA
     TITULAR: Adelar Lenhart da Silva
     SUPLENTE: Carlos Eduardo de Almeida Bueno
REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES LINHA SÃO LUIZ E ESQUINA BENDER
     TITULAR: Renato José Zawatski

REPRESENTANTES LINHA KINALSKI/ LINHA WEILLER/ LINHA KUSIAK
       TITULAR: Oldemar Zainkoski
    SUPLENTE: Claudio Antonio Krawzuk

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE RINCÃO MAZZARI:
    TITULAR: Jeferson Cristiano de Lima
    SUPLENTE: Nelson Granel de Lima

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESQUINA BERGOLI
     TITULAR: Carlos Roberto da Silva
    SUPLENTE: Edgar Michelson

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE ESQUINA GRÁPIA
    TITULAR: Osmar Springer

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE SÃO JOSÉ
TITULAR: Roberto Aloisio Maciel
SUPLENTE: Lucas Gunchorowski

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE RINCÃO DOS NARDES
TITULAR: Robson Gabriel Vetoratto
SUPLENTE: Marcos Cavalini dos Santos

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2025.

						    FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI
      Prefeito Municipal de Alegria
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

DÉBORA DA VEIGA FREDERICHESKI
Secretária Municipal de Administração

Rua 7 de Setembro, 1171 – Fones: (55) 3536-1035 e (55) 3536-1133 – CEP 98905-000 – ALEGRIA - RS

image1.jpeg